
 

 

 

 

 15 febbraio 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
15.3 Proposta di Start up universitaria denominata “ASTER COOP 
S.C.A.R.L.” 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 43/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
 Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la 

definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori 
universitari a società aventi caratteristiche di Spin off o Start up 
universitari”; 

 Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.15; 

 Vista la dichiarazione di supporto presentata dai Proff.ri Alberto 
Marinelli, Paola Panarese e dalla Dott.ssa Stefania Parisi, afferenti al 
Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale ai sensi dell’art. 3, 
comma iii del Regolamento Spin Off e Start Up; 

 Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento di 
Comunicazione e Ricerca Sociale in merito alla proposta di Start Up 
universitaria denominata “Aster Coop S.c.a.r.l.” presentata dai Dott.ri 
Enzo Patierno, Luca Reitano e Saverio Giulio Malatesta; 

 Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin Off e Start 
Up da ultimo con verbale del 10.01.22 sulla suddetta proposta di Start 
Up universitaria, proponendone il riconoscimento quale Start Up 
Sapienza per il periodo di un anno, al termine del quale la Commissione 
riesaminerà i primi risultati conseguiti, allo scopo di confermare o meno 
il rinnovo dello “status di Start Up Sapienza” per un ulteriore periodo da 
stabilire; 

 Considerato il parere espresso dalla Commissione Spin Off e Start Up 
con il verbale di cui sopra, in ordine al cambiamento del nome 
dell’iniziativa imprenditoriale, avendo riscontrato la sussistenza di altre 
realtà aziendali e cooperative esistenti sul mercato con la medesima 
denominazione, rimettendo tale decisione finale alle determinazioni 
degli Organi Collegiali di Sapienza; 

 Accertata la conformità della proposta di costituzione al Regolamento 
Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 30.07.15; 

 Considerato che è interesse dell’Università favorire l’avvio di iniziative 
imprenditoriali ad elevato contenuto tecnologico per lo sfruttamento dei 
risultati della ricerca scientifica, anche allo scopo di ampliare le 
potenzialità del sistema della ricerca universitaria; 

 Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 



 

 

 

 

 15 febbraio 2022 

Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Franchitto, 
Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Persechino, 
Plebani, Rinzivillo, Rossi, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, 
Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, 
Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
 di approvare la proposta di Start Up universitaria per il periodo di un 

anno; 
 di chiedere ai proponenti il cambio della denominazione dell’iniziativa 

imprenditoriale, considerata la presenza sul mercato di realtà aziendali 
e cooperative con il medesimo nome; 

 di approvare l’iscrizione della Start Up nella apposita sezione del 
Registro degli Spin Off e delle Start Up Sapienza; 

 di approvare la bozza di contratto di licenza di Marchio tra la Start Up e 
Sapienza. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


